

گزارش

با وجود ۲۲ سال خدمت در دانشگاه تهران **محمد خوش چهره باز نشسته شد**



شرق: دانشگاه‌ها جایی ندارند. وزیر علوم این موضوع را بارها اعلام کرده است اما اصولگرا چطور؟ محمد خوش چهره منتقد سرسخت دولت در مجلس هفتم روز گذشته از دانشگاه تهران بازنشسته شد تا روند بازنشستگی استادان سابقه‌دار دانشگاه‌ها بدون توقف ادامه داشته باشد. این اقتصاددان پس از ۲۳ سال تدریس در دانشگاه تهران به جمع بازنشسته‌ها اضافه شد. مهر با انتشار این خبر اجرای حکم خوش چهره را از اول مهرماه اعلام کرد. بازنشستگی و اخراج استادان دانشگاه‌ها با استناد به اتمام دوره خدمت یا رکود علمی در دوره مدیریت کامران دانشجو بر وزارت علوم از سیاست‌های این وزارتخانه است. با وجود استناد وزارت علوم به این موارد کامران دانشجو بارها اعلام کرده است «استادان سکولار» و «کسانی که نتوانند در مسیر نظام حرکت کنند» باید «بدون تعارف» از جمع دانشگاهیان بروند. محمد خوش‌چهره با توجه به سابقه علمی و ۲۳ سال سابقه خدمت مصداق دلایل قانونی وزارت علوم نیست اما بر اساس سلاقی سیاسی وی نیز نمی‌توان او را جزء استادان سکولار دانست با این حال دچار بازنشستگی زودتر از موعد شده است. خوش‌چهره دارای دکترای تخصصی توسعه و برنامه‌ریزی اقتصادی از دانشگاه Strathclyde انگلستان، عضو هیات علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران و چهره اقتصادی مجلس هفتم بود. فعالیت‌های سیاسی خوش‌چهره به عنوان منتقد سیاست‌های اقتصادی دولت در مجلس هفتم نمود بیشتری داشت. این نماینده سابق مجلس ریاست فرانکسیون اصولگرایان مستقل مجلس هفتم را عهده‌دار بود که در تقابل با اصولگرایان حامی دولت قرار داشت. این اقتصاددان در کنار فعالیت علمی به عنوان یک فعال سیاسی نیز شناخته شده و ریاست اصولگرایان مستقل مجلس در هفتمین دوره مجلس شورای اسلامی را بر عهده داشت. خوش‌چهره در انتخابات نهم ریاست‌جمهوری از پشتیبانان محمود احمدی‌نژاد محسوب می‌شد که حتی بعد از پیروزی او به عنوان یکی از نامزدهای وزارت اقتصاد و دارایی مطرح شد با این حال او هرگز بر مسند این وزارت‌خانه نشسته و در مجلس هفتم خوش‌چهره به همراه عده‌ای دیگر از اعضای اصولگرا به عنوان منتقدان اصلی سیاست‌های اقتصادی دولت رهبری این گروه را برعهده داشت.

ایین اقتصاددان از استادان شناخته‌شده درس «توسعه» در دانشگاه‌های مختلف است و بیش از ۱۰ سال سابقه تدریس در دوره دکترای مدیریت استراتژیک دارد و علاوه بر دانشگاه تهران سابقه تدریس در دانشگاه‌های شهید بهشتی، امام حسین (ع)، الزهرایی) و دانشگاه عالی دفاع ملی را نیز در کارنامه خود دارد. خوش‌چهره در کمیته تدوین استراتژی IPU در ژنو- بین‌المجالس (سازمان تجارت جهانی WTO) و اتحادیه جهانی مناطق آزاد عضویت علمی داشته و عضویت در کمیته نخبگان اقتصاد ایران و هیات مؤسس انجمن اسلام و توسعه از سوابق وی است. سرپرستی مؤسسه توسعه و تحقیقات اقتصادی دانشگاه تهران، عضویت در شورای پژوهشی دانشگاه تهران، عضویت در شورای مرکزی پارک علمی و فناوری دانشگاه تربیت مدرس و عضویت در شورای سیاستگذاری پژوهشی مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی از ظرفیت‌های علمی پژوهشی این عضو هیات علمی بازنشسته است. از طرف دیگر مهر به نقل از یک منبع دانشگاهی نزدیک به این اقتصاددان نوشت: «حتی حنی سابقه حضور دکتر خوش‌چهره در جنگ و فعالیت وی در نظام تربیتی کشور در زمان شهید رجایی را با سابقه استخدامی‌اش در دانشگاه تهران جمع کنیم باز هم سابقه‌اش به ۳۰ سال نمی‌رسد.» بر این اساس به نظر نمی‌رسد بازنشستگی خوش‌چهره با مسائل دانشگاهی ارتباط چندانی داشته باشد. پیش از این عبدالرضا سیف مدیرکل پیشین دفتر ریاست دانشگاه تهران که به تازگی از این مسوولیت کنار رفته است از بازنشستگی ۳۰ عضو هیات علمی این دانشگاه خبر داده و گفته بود: «۲۰ نفر از این اعضای هیات علمی خودشان درخواست بازنشستگی کرده و ۱۰ نفر دیگر طبق قانون بازنشسته می‌شوند.»

وی ادامه داده بود: «بازنشستگی این اعضای هیات علمی قانونی و طبق روال اداری است نه سیاسی چرا که هر عضو هیات علمی که ۳۰ سال سابقه خدمت داشته باشد طبق قانون بازنشسته می‌شود.»

خبر

تشکیل جلسه هفتگی

کار گروه طرح تغییر ساعت

ایستا: در اولین جلسه کارگروه طرح تغییر ساعت آغاز به کار مشاغل در شهر تهران، مقرر شد این کارگروه هر هفته تشکیل جلسه دهد تا بازخوردها و تاثیرات این مصوبه مشخص و به هیات دولت ارائه شود.

در راستای اجرای مصوبه شهرومرامه امسال هیات دولت درباره اجرای طرح تغییر ساعت با کار مشاغل در شهر تهران، اولین کارگروه این طرح در وزارت کشور به ریاست شفیعی مدیرکل دفتر حمل و نقل و دبیر شورای عالی هماهنگی ترافیک شهرهای کشور برگزار شد. این جلسه به منظور هماهنگی، برنامه‌ریزی و نظارت بر حسن اجرای مفاد مصوبه هیات دولت در مورد اجرای طرح تغییر ساعت آغاز به کار مشاغل در شهر تهران برگزار شد.

زهرای جعفرزاده: امروز اول مهر

است. زنگ مدرسه برای ۱۴ میلیون دانش‌آموز ایرانی در شرایطی نواخته می‌شود که بیش از ۲۸۰ هزار کودک بازمانده از تحصیل در کشور در حسرت سوادآموزی نشسته‌اند، نارضایتی معلمان به دلیل جابه‌جایی از مقاطع بالاتر به دوره ابتدایی افزایش یافته است، هنوز سرانه دانش‌آموزان به طور کامل پرداخته نشده، تعداد دانش‌آموزان پسر مقطع متوسطه کاهش نگران‌کننده‌ای دارد، سرانه فضای ورزشی برای هر دانش‌آموز ۱۱۴ سانتی‌متر است … روز گذشته ما نوآموزان، اولین روز ورود خود به مدرسه را جشن گرفتند. بر اساس گزارش سازمان ثبت احوال بیش از یک میلیون و ۱۱۴ هزار کودک واجب‌التعلیم در این روز به مدرسه رفتند. آخرین آمار پایگاه اطلاعات جمعیتی کشور نشان می‌دهد، ۵۱ درصد از جمعیت

کودکان واجب‌التعلیم در سال تحصیلی ۹۰-۸۹ براسان ۴۹ درصد دیگر را دختران تشکیل می‌دهند. میزان ورود دانش‌آموزان پسر در سال تحصیلی جدید به مدرسه در شرایطی بیشتر از دختران است، که بنا بر آمارهای اعلام‌شده این روند در دوره متوسطه کاملاً معکوس شده و تعداد دختران دانش‌آموز بر پسران پیشی می‌گیرد. بر این اساس در حالی که بنا بر آمار سال گذشته میزان دانش‌آموزان دختر دوره راهنمایی ۴۷ درصد بود، میزان حضور آنها در دوره متوسطه به ۶۲ درصد رسید که این موضوع حکایت از بازماندگی از تحصیل دانش‌آموزان پسر در دوره متوسطه است. نباید فراموش کرد که امسال قرار است برنامه‌های حاجی‌بابایی وزیر آموزش و پرورش در سیستم آموزشی پیاده شود، به همین خاطر دانش‌آموزان امسال برای اولین بار اینترنتی ثبت نام کردند، برای نخستین بار تحصیل در مجتمع‌های آموزشی را که تعدادشان هشت هزار مجتمع عنوان شده است، تجربه می‌کنند، کتاب‌های درسی جدیدالتالیف را فرا می‌گیرند و از همه مهم‌تر دانش‌آموزان دبیرستانی بیشتر درس می‌خوانند تا نتیجه آن را در تاثیر ۳۰درصدی نمرات دوره متوسطه در کنکور مشاهده کنند.

البته دانش‌آموزان امسال شانس قرار گرفتن در چرخه تغییر نظام آموزشی را نداشتند. طرحی که قرار بود بر اساس آن دوره ابتدایی شش‌ساله و پیش‌دانشگاهی حذف شود، شامل حذف نوآموزان سال آینده تحصیلی می‌شود. از این رو نوآموزان امسال بر همان روال قدیمی درس می‌خوانند. در مقابل این فرصت را داشتند که کتاب‌های رضا صالحی‌پژوه: میناکاری هنر آتش و رنگ و به نوعی مینا‌تور روی آتش است که یکی از رشته‌های هنر دستی ایرانیان باستان به شمار می‌رود و هرچند شهرهای زیادی از کشور این هنر را در دوران مختلف تاریخ آموخته و اجرایی کرده‌اند، ولی با توجه به بسط و گسترش آن در شهر اصفهان از نظر قدمت، تنوع، توسعه، ظرافت و زیبایی، این شهر مهد هنر مینا نام گرفته و با گذر و نظر به میدان نقش جهان به خوبی می‌توان آثاری در این زمینه را دید که پشت وپترین‌های مغازه‌ها خودنمایی می‌کنند؛ هنر طرفی که دقت در آن انسان را به یاد الهام از طبیعت و توصیف‌آمورایی گونه قرآن از بهشت می‌اندازد و بار طبیعت خدادادی را با پود هنر دست بشر تلفیقی از جنس زیبایی می‌بخشد.

امسا اکنون در بازار راكد صادرات غیرنفتی ایران به ویژه بازار هنرهای دستی، این هنر در معرض خطر مصادره قرار گرفته و چینی‌ها برای دستیابی به این هنر اصیل و تاریخی ایران‌زمین، دستت به دامن هنرمندان اصفهان شده و سعی دارند آنان را برای آموزش هنر میناکاری به کشورشان دعوت کنند و مشخصاً پس از فراگیری این هنر، مانند بسیاری از هنرهای دیگر آن را به گونه غیراصیل و در نوعی دیگر با رویکرد اقتصادی به کشورهای مختلف از جمله ایران وارد کنند.

چینی‌ها به دنبال فراگیری میناکاری
استاد غلامعلی فیض‌اللهی استاد میناکاری ایران و رئیس اتحادیه صنایع دستی اصفهان که یکی از هنرمندان دعوت‌شده به کشور چشم‌بادامی‌هاست، در بیان جزئیات نحوه برخورد آنان با هنرمندان ایرانی و هنر میناکاری به «شرق» گفت: «مصادف با بازی‌های المپیک پکن تعدادی از هنرمندان اصفهان اعم از کد کشیکار، خاتم‌کار و منبت‌کار را به پکن دعوت کردند و من نیز به عنوان میناکار همراه آنان بودم و قرار بود در سالی در نزدیکی محل برگزاری مسابقات نمایشگاه برپا کنیم و هم‌زمان به ساخت آثاری در زمینه‌های مختلف هنری بپردازیم.» وی ادامه داد: «استقبال چینی‌ها از این نمایشگاه خیلی خوب بود و آنها خواستار خرید آثار هنری ما بودند، ولی مسئولان نمایشگاه اجازه فروش آثارمان را نمی‌دادند و با توجه به قوانین کشور چین، صنایع دستی دیگر کشورها باید پس از پرداخت عوارض به فروش برسد.» فیض‌اللهی تصریح کرد: «حین برپایی نمایشگاه دو نفر از فعالان میراث فرهنگی چین سراغ‌مان آمدند و از ما خواستند سدی‌دی کارمان را به آنها تحویل دهیم، ولی وقتی از این کار امتناع ورزیدیم حاضر شدند آن را به

چالش‌های آموزش و پرورش با شروع سال تحصیلی جدید

چالش‌های آموزش و پرورش با شروع سال تحصیلی جدید

زنگ مدرسه برای ۲۸۰ هزار بازمانده از تحصیل نواخته نمی‌شود



درسی فعلی را فرا گیرند، چراکه بنا بر نظر وزیر آموزش و پرورش، از سال آینده تمام کتاب‌های درسی به طور کامل تغییر می‌کند. هر چند که امسال برخی کتاب‌های درسی تغییر کرده اما تغییرات آن محدود و همانند سال‌های گذشته است.

پیش از این معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش اعلام کرده بود پوشش تحصیلی نوآموزان بالای ۹۸/۴ درصد است، از این رو نزدیک به دو درصد از ۱۴ میلیون دانش‌آموز از تحصیل بازمانده‌اند. بر این اساس حدود ۲۸۰ هزار کودک فرصت سوادآموزی ندارند.

۱/۱ میلیون کلاس‌اولی در جشن شکوفه‌ها
روز گذشته زنگ جشن شکوفه‌ها برای ۱/۱ میلیون کلاس‌اولی به صدا درآمد. حمیدرضا حاجی‌بابایی در این مراسم که در دبستان شهدای منطقه پنج شهر تهران برگزار شد، گزارشی از وضعیت آموزش و پرورش ارائه داد: «امسال در حالی سال تحصیلی را شروع می‌کنیم که از روز اول مهرماه ۱۵ هزار معلم ورزش جدید، ۱۲ هزار معلم با رشته تحصیلی علوم تربیت بدنی برای دوره ابتدایی و همچنین ۱۰ هزار مشاور متخصص نیز وارد مدارس راهنمایی کشور و همچنین فارغ‌التحصیلان هشت هزار رشته‌های مهم نیز وارد هنرستان‌ها می‌شوند.»

به گزارش ایسنا، او ادامه داد: «اول مهرماه امسال وارد تحول بنیادین می‌شویم، به طوری که «شنا» برای پایه سوم ابتدایی اجباری می‌شود و این دانش‌آموزان یک ماه اول سال تحصیلی را هر روز با قرائت قرآن آغاز می‌کنند.» در این میان فاطمه قربان معاون ابتدایی وزیر آموزش

چینی‌ها سر راه میناکاران اصفهانی تور انداختند



اولویت قرار نداده‌اند.» فیض‌اللهی همچنین سنتی بودن شکل و کاربری اشیایی را که روی آنها هنر میناکاری انجام می‌گیرد یکی دیگر از دلایل عدم استقبال از این هنر بیان کرد و بر لزوم نیازسنجی مردم در این زمینه تاکید کرد و خواستار انجام کارهای پژوهشی برای شناخت نیازهای مردم شد. وی که افتخار هنر میناکاری دور ضریح امام حسین(ع)، ضریح حضرت زینب(ع)، ضریح حضرت علی(ع) و در قتلگاه را در کارنامه‌اش دارد، بازار میناکاری را در اصفهان اشباع‌شده دانست و خواستار ایجاد تنوع در نوع آثار ارائه‌شده شد و گفت: «کنون هنر میناکاری در ظروفی مانند کاسه، بشقاب، گلدان و گلاب‌پاش زیاد به چشم می‌خورد در حالی که مگر یک شهروند به چند کاسه بشقاب نیاز دارد؟»

دکتر احمد امین‌پور استاد دانشگاه هنر اصفهان نیز در این زمینه به خبرنگار ما گفت: «مروزه آنچه همه هنر میناکاری را تهدید می‌کند، گران بودن آن است و این گرانی نیز ناشی از گران بودن دستمزد‌ها و هزینه‌های ناشی از ساخت یک اثر هنری است.» وی اظهار داشت: این هنرها در گذشته به روز بودند و علاوه بر هنری بودن، نیاز مردم آن زمان را نیز برآورده می‌کردند، ولی اگر امروز این آثار نتوانند به‌روز شوند کاربری خود را از دست می‌دهند و تنها جنبه تزئینی به خود می‌گیرند. امین‌پور راهکار برون‌رفت از رکود خرید و فروش آثار میناکاری و در معرض مصادره قرار گرفتن این هنر را نوآوری در طرح‌ها و فرم‌ها دانست و تصریح کرد: «البته

جامعه

سال پنجم ۱۰۶۹ شماره ۱۰۶۹ شوق

خبر

هر ۱۲ دقیقه یک نفر در ایران آلزایمر می‌گیرد

ایسنا: مدیرعامل انجمن الزایمر ایران گفت: در جهان هر هفت ثانیه یک نفر و در ایران هر ۱۲ دقیقه یک نفر آلزایمر می‌گیرد.

معصومه صالحی در این باره افزود: بر اساس تخمین سازمان جهانی الزایمر هم‌اکنون ۳۵۰ تا ۴۰۰ هزار نفر در ایران به آلزایمر مبتلا هستند.

وی با اعلام اینکه تاکنون انجمن الزایمر برای این بیماران، هزار و ۵۰۰ پرونده تشکیل داده است، افزود: تا به حال دو هزار و ۵۰۰ بیمار آلزایمری به انجمن مراجعه کرده و از خدمات آموزشی، درمانی، مراقبتی، حمایتی و پیشگیرانه این انجمن به صورت رایگان بهره برده‌اند. وی از شرکت‌های بیمه خواست بیماران آلزایمری را که توسط این انجمن ویزیت می‌شوند تحت پوشش قرار دهند و گفت: انجمن الزایمر برای هر ویزیت از بیماران مبلغ دوهزار تومان دریافت می‌کند در حالی که رقم ویزیت یک متخصص در مطب بین ۱۲ تا ۱۵ هزار تومان است.

وی با اشاره به نتایج یک تحقیق ارزنده در لندن بیان داشت: اگر بخواهیم علاوه بر دسترسی به آمار دقیق بیماران آلزایمری، مهم‌ترین عوامل این بیماری را در ایران پایش کنیم، معاونت درمان وزارت بهداشت باید نتایج این تحقیق را به صورت پایلوت در دانشگاه علوم پزشکی تهران که همکاری با سابقه و بیشتری با انجمن الزایمر دارد، مورد بررسی قرار دهد.

امسال فقط ۱۳ روز پاک داشتیم
ایسنا: مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران وضعیت آلودگی هوای پایتخت را در نخستین روز بازگشایی مدارس «سالم» پیش‌بینی کرد و گفت در عین حال انتظار می‌رود در برخی نقاط حاشیهی تهران و هسته مرکزی شهر که بار ترافیکی بالایی دارد در ساعات اوج تردد میزان آلاینده‌ها فراتر از حد مجاز قرار گیرد.

یوسف رشیدی با اشاره به اینکه در حال حاضر نیز میزان آلاینده‌های هوای تهران به غیر از آلاینده‌ازن کاسته شده است، افزود: بر این اساس به جز ایستگاه شهری که به لحاظ آلاینده متوکسیدکربن در شرایط «ناسالم» قرار دارد، سایر ایستگاه‌ها از شرایط «سالمی» برخوردارند.

وی با اشاره به گزارش سازمان هواشناسی کشور در خصوص پیش‌بینی آسمانی صاف گاهی با وزش باد در روز پنجشنبه گفت: سه این ترتیب پیش‌بینی می‌شود شاخص کیفیت هوای تهران در شرایط «سالم» باقی بماند.

مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران در خصوص وضعیت هوای تهران در سال جاری به ایسنا گفت: از ابتدای امسال تا پایان شهریورماه سال جاری ۱۳ روز «پاک»، ۱۵۴ روز «سالم»، ۱۸ روز «ناسالم» و یک روز «بسیار ناسالم» در تهران داشته‌ایم.

۷۰ میلیون کودک در جهان از تحصیل محروم هستند
ایسنا: کمپین جهانی آموزش در جدیدترین رتبه‌بندی آموزشی خود اعلام کرد ۷۰ میلیون کودک در سراسر جهان بی‌سواد هستند.

بر اساس گزارش منتشرشده، اکثر کودکان ساکن در کشورهای شمال و شرق آفریقا، اصلاً تحت هیچ نوع آموزشی قرار نگرفته‌اند و هر روز به تعداد این کودکان بی‌سواد در این مناطق افزوده می‌شود، این در حالی است که هم‌اکنون ۷۰ میلیون کودک در سراسر جهان از رفتن به مدرسه و ادامه تحصیل منع شده‌اند یا اصلاً از آموزش مناسبی برخوردار نیستند.

در این گزارش همچنین آمده است: در کشورهای فقیر جهان، نظام درست و دقیق آموزش وجود ندارد، به طوری که کشور «سومالی» در آفریقا یکی از این کشورهاست که تنها ۱۰ درصد از کودکان این کشور دوره آموزش ابتدایی را گذرانده‌اند. بر پایه این گزارش، همچنین «اِرتِره» دومین کشور جهان از نظر دارا بودن بیشترین تعداد بی‌سوادان است. در گزارش کمپین جهانی آموزش همچنین به این موضوع اشاره شده که «هائیتی»، «کومور» و «تیوپی» نیز در همین وضعیت قرار دارند. این گزارش افزود: قبل از وقوع زمین‌لرزه در «هائیتی»، ۵۰ درصد کودکان این کشور در ابتدای حضور داشتند، اما پس از آن این میزان کاهش قابل ملاحظه‌ای داشت، به طوری که دو میلیون و ۵۰۰ هزار کودک مجبور شدند مدرسه و تحصیل را رها کنند.

بحث جابه‌جایی کهریزک در کوتاه‌مدت مطرح نیست
ایسنا: معاون عمرانی وزیر کشور تاکید کرد فعلاً بحث جابه‌جایی محدوده کهریزک از هم در کوتاه‌مدت مطرح نیست. حمیدرضا ارشادمشن با بیان اینکه در حال حاضر بحث شناسایی و پیش‌بینی زمین جدید برای کهریزک مطرح است، افزود: تلاش می‌کنیم در بودجه سال آینده اعتبار مشخصی را برای جابه‌جایی کهریزک اختصاص دهیم.

وی ادامه داد: موضوع جابه‌جایی محل انتقال زباله از کهریزک با هماهنگی سایر دستگاه‌های مربوطه از جمله محیط زیست صورت می‌گیرد و در آخرین جلسه کارگروه آن که در مرداد ماه برگزار شد، همه دستگاه‌ها حاضر بوده و با این موضوع موافق بودند.

معاون عمرانی وزیر کشور با اشاره به چند راهکار موزای عیاری رو در مورد کهریزک توضیح داد: موضوع پیش‌بینی زمین جایگزین برای انتقال کهریزک در درازمدت مطرح است که این امر در دست مطالعه است. وی تصریح کرد: در مورد زمین فعلی نیز توسعه فضای سبز و تصفیه حوضچه شیرابه آن طبق برنامه‌ریزی‌ها تا بهمن‌ماه انجام می‌شود تا در زمان انتقال کامل این مجموعه، هیچ مشکل زیست‌محیطی‌ای وجود نداشته باشد.